des variations relatives de l’ordre de plus ou moins 30 à 47 %
sur le TRIATCM quand ces paramètres varient de plus ou
moins 20 % respectivement.

Enfin, contrairement aux quatre premiers paramètres, une
variation des frais d’entretien et d’opération (O & M), du taux
d’intérêt sur la dette ou encore du ratio dette sur fonds pro-
pres ont une incidence beaucoup plus limitée sur le TRIATCM.
En effet, une variation à la hausse ou à la baisse de 20 % de
ces paramètres se traduit en une variation d’environ plus ou
moins 3 à 10 % du TRIATCM.

La figure 4.2 et les tableaux 4.5 à 4.11 présentent les résul-
tats en détails. De plus, l’annexe A fournit les tableaux détail-
lés de l’analyse financière d’un projet éolien de 100 MW mis
en service en 2008 et réalisé sur un site ayant un gisement
éolien de classe excellente, 8 à 9 m/s, soit celui dont le prix de
revient est de 6,6 cents le kWh en dollars de 2004 (équivalent
à 7,18 cents en dollars de 2008).

Figure 4.2 : Résultats de la sensibilité du TRIATCM après taxes sur le capital et municipales à la variation de sept paramètres

ANALYSE DE SENSIBILITÉ

-80,0

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

V
a

ri
a

ti
o

n
 e

n
 %

d

u
 T

R
IA

T
C

M

5% 10% 20% -20% -10% -5%

5% 12,2 9,1 11,6 -8,7 0,8 -2,6 -2,5

10% 26,5 18,2 23,4 -16,4 1,6 -5,1 -4,9

20% 46,5 37,0 47,7 -29,9 3,0 -10,2 -9,8

-20% -56,6 -35,2 -44,6 47,4 -3,5 10,5 9,9

-10% -25,6 -17,8 -22,5 20,6 -1,7 5,2 5,0

-5% -12,5 -8,9 -11,4 9,7 -0,8 2,6 2,5

Vitesse des vents
(%)

Production
d'électricité (%)

Prix de revient
(%)

Coût total
d'investissement

(%)

Ratio dette sur
fonds propres

(%)

Taux d'intérêt
sur la dette (%)

Dépenses
d'opération et

d'entretien

Tableau 4.5 : Sensibilité du TRIATCM à une variation de la vitesse des vents

Vitesse des vents

Scénario Facteur d'ajustement
(%)

Production
d'électricité

(MWh)

TRIATCM
25 ans (%)

Variation du
TRIATCM (%)

Variation considérée -20% -32 228 580 6,5 -56,6
Variation considérée -10% -15 289 106 11,1 -25,6
Variation considérée -5% -7 314 466 13,1 -12,5